Et hactenus quidem aut nihil aut non multum discrepat a Græcorum chronographia, Latine Ecclesiæ traditio et computatio. Sed in hac annorum

EJUSDEM NOTÆ HISTORICÆ.

^a Hunc vocat Isidorus Abessam; Clemens vero Stomat., *Abathian*.

^b Eusebius testatur.

^c Seu Philisthim, ut in Anastasii libro

CAPUT V.

Salomon regnavit annis quadraginta.
Roboam annis septemdecim.

A Abia annis tribus.

Asa annis duodecim.

Josaphat annis viginti quinque. His temporibus fo-

A. CONTI NOTÆ CHRONOLOGICÆ.

computatione ab exitu de Ægypto usque ad Salomonis regni annum primum vehementer dissentit; sequitur enim Eusebii computationem, quam Augustinus, Orosius, Isidorus, Beda et omnes Latini Patres amplexi sunt, et plerique etiam Græci: quæ computatio Eusebiana, nostra hæc Nicephoriana, quam explicandam suscepimus, multo est brevior. In causa hæc sunt: primum, nullum tempus separatim tribuit Eusebius seniorum gubernationi; deinde Ailon cum suis decem annis in totum expunxit, quod is in Septuaginta Interpretum editione, deesset: editione, inquam, illa mera quæ in Cæsariensi bibliotheca exstabat; nam is postea additus est in vulgata editione: quæ, ut pluribus locis docet Hieronymus, non est mera Interpretum Septuaginta. Postremo annos omnes quibus Israelitæ servivisse scribuntur alienigenis, in præfato Judicum libro confundit cum sequentium judicum annis, nec separatim recenset, potioribus habens hæc de re Judæorum traditionem, quæ (ut testatur ipse) astruit illos annos contineri in sequentium judicum annis, nec debere separatim computari.

Sed credibile est Græcos Patres procedente postea tempore (quod omnia vel revelat, vel in melius commutandi occasionem offert) maluisse numerare illos annos per se ac separatim, quia periculosum sit contra diserta Scripturæ verba repugnantem illis Judaicam traditionem potius admittere, ac prætereâ Ailon expungere qui habeatur in Hebræis codicibus, et nullum tempus seniorum gubernationi tribuere; unde tamen illos 33 annos illi tribuendos præcise collegerint, iugene fateor nondum mihi liquere. Eusebium movit idem quod Judæos ut suam traditionem obtruderent, quia III lib. Reg. cap. vi in principio scriptum est his verbis: Et factum est in octogesimo et quadringentesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægypti, anno quarto, in mense secundo regnante rege Salomone super Israel et in Græco habetur editionis Complutensis, et ita in utrisque codicibus legit Eusebius; perperam igitur in Aldina et Germanica editione habentur anni duntaxat 460; movit, inquam, Judæos et Eusebium hæc libri Regum auctoritas; quæ si vera est, illa libri Judicum auctoritas corruet, nisi ita annos in eo sigillatim numeratos breviamus, et annos servitutis cum annis judicum confundamus. Non est meum tantam componere controversiam. Si quid tamen mihi juris esset, quod mihi non ardeat, sed totum me iudicio Ecclesiæ permitto, dicerem illum forte locum libri Regum non de priore exitu de Ægypto, sed de postremo accipi posse; nam nec psal. cxlii: *In exitu Israel de Ægypto*, de priore exitu accipitur, cum ibi dicitur Jordanem conversum fuisse retrorsum; sed pro Nicephoro et his qui majorem libri Judicum numerum sequuntur, multa etiam dici in contrarium possunt, quod ex summa quadam annorum collectione non sunt speciales numeri corrigendi aut confundendi, quia plus valent multa specialia et distincte scripta quam una et sola summa universim collecta, in qua facilius labi poterunt librarii: denique non oportet vim facere verbis, fieri autem vis videtur per illam Judaicam traditionem: præterea ut illa auctoritate lib. iii Regum pugnant, ita nos S. apostoli traditione tuebimur scribentis Act. xiii a morte Moysis usque ad Samuelem annos esse quadringentos quinquaginta, quæ verba nefarie quidam emendare conati sunt, quos indignos qui nominentur existimo. Cæterum ne quis putet ita Eusebium minorem illum numerum mordicus sequi voluisse,

ut hunc majorem omnino rejiceret, verba ejusdem ascribam, quibus videtur cuicque liberari electionem alterutrius permittere. Sic igitur in præfatione Chronicorum canonum ait interprete Hieronymo: A Moyse usque ad Salomonem et primam templi ædificationem anni sunt quadringenti septuaginta novem secundum minorem numerum tamen quem tertius Regnorum liber continet; nam juxta volumen Judicum supputantur anni sexcenti. Hæc Eusebius. Hunc ergo majorem numerum libri Judicum sequitur hoc loco Nicephorus patriarcha CP. ut et Clemens Stromateus in Stromatibus, ac denique tota Græca Ecclesia, et synodus sexta in Trullo, cum canone 3 decretorum suorum numerat annum tunc decurrentem 6199, qui numerus constare non poterit, nisi et majorem numerum editionis Septuaginta, et longiorem quoque supputationem libri Judicum sequamur. Sed et Horologium Græcorum, Venetiis impressum anno 1535, eandem prorsus rationem et supputationem sequitur cyclo Paschali ibidem annexo. Qui igitur Græcorum ecclesiasticas res, consilia, leges, basilicas, historias, cum fructu et ratione temporum legere volunt, hanc chronologiam quasi ducem sequantur necesse est. Ne quid tamen a nobis desiderari possit Eusebianam quoque illam minorem supputationem subjicimus, quam scilicet D. Augustinus, Orosius, Isidorus, Beda, Fasciculus temporum, computus ecclesiasticus, tota denique Latinorum Ecclesia in qua sumus alteri videtur prætulisse.

Secundum Eusebium.

Moses præfuit in deserto annis 40.

Josue Nave annis 7.

Othoniel annis 40.

Aod annis 80.

Debbora annis 40.

Gedeon annis 40.

Abimelech annis 40.

Thola annis 3.

Jair annis 23.

Jephte annis 67.

(Eton omittitur ab Eusebio ut ante monui.)

Eusebon annis 1.

Labdon annis 8.

Samson annis 20.

Heli annis 40.

Samuel et Saul annis 40.

David annis 40.

Salomon ante templi ædificationem annis 4.

Summa anni 480 ab origine mundi 4300.

Porro si hos sexcentos triginta annos quos colligit Nicephorus addiderimus annis 5839, quos ab Adam usque ad exitum de Ægypto collegeramus, sicut anni ab Adam usque ad initium regni Salomonis 4469.

Judæi, inter quos Eusebius et ex recentioribus nostri temporis plerique, imo et universi, præsertim Latini, totam computationem libri Judicum mire depravant suis traditionibus et violentis atque absurdis interpretationibus, ut numerat in Chronologia Parisiensi impressa 1567, in duos libros distincta. Quæ enim absurditas est a morte Josue usque ad mortem primi judicis Othonielis annos duntaxat 40 numerare, cum dicat Scriptura I et II Judicum servivisse Israeleni Domino cunctis diebus Josue et seniorum, qui longo vixerunt tempore post Josue, et noverant omnia opera Domini, donec surrexit nova generatio quæ non noverat opera Domini quæ fecerat, et quæ generatio fecit malum et servit